
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1698|2020 di data 24/12/2020 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per la fornitura, suddivisa in quattro lotti, di carrozzine e deambulatori di varie 
tipologie occorrenti alle strutture dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari (CIG prevalente 
84854975A4) - AGGIUDICAZIONE LOTTO 2 e LOTTO 3 e NON AGGIUDICAZIONE LOTTO 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 

1698|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura negoziata, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 

negoziazione, per la fornitura, suddivisa in quattro lotti, di carrozzine e deambulatori 
di varie tipologie occorrenti alle strutture dell’Azienda Provinciale per i Servizi 
Sanitari (CIG prevalente 84854975A4) - AGGIUDICAZIONE LOTTO 2 e LOTTO 
3 e NON AGGIUDICAZIONE LOTTO 1 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 ‘Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma’.” 
 
Visto il finanziamento in conto capitale per attrezzature sanitarie ed economali che garantisce 
adeguata copertura all’acquisto. 
 
Visto l’art. 36 ter1, comma 6, della LP 23/1990, in base al quale le amministrazioni aggiudicatrici 
del sistema pubblico provinciale, quando non sono tenute ad utilizzare le convezioni quadro, 
provvedono all'acquisizione di beni e servizi utilizzando gli strumenti del mercato elettronico 
gestito dall’Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti (APAC) o, in mancanza di beni o 
servizi, mediante procedure concorrenziali di scelta del contraente con facoltà in ogni caso di 
utilizzare gli strumenti elettronici gestiti da CONSIP. 
 
Dato atto che: 
− con determinazione del Direttore del Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 

finanziari n. 1363/2020 del 23.10.2020 è stata indetta una procedura, mediante il ricorso a 
sistemi elettronici e telematici di negoziazione, per l’affidamento della fornitura, suddivisa in 
quattro lotti, di carrozzine e deambulatori di varie tipologie occorrenti alle strutture dell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari; 

− il criterio stabilito per l’aggiudicazione è quello dell’offerta con il prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 28, comma 2 lettera a), del vigente DPGP 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 16, 
comma 4, della LP 2/2016; 

− in data 26.10.2020 è stata pubblicata su MePA la Rdo n. 2673793, stabilendo quale termine di 
presentazione delle offerte il giorno 12.11.2020, entro e non oltre le ore 12.00; 

− sono state invitate le seguenti ditte: 
• A.M.S. srl - CF e P.IVA 02428260224; 
• CFS ITALIA S.a.s. - CF 02707600249 e P.IVA 05096510267; 
• CHINESPORT SpA - CF e P.IVA 00435080304; 
• UNIFARM SpA - CF e P.IVA 00123510224; 
• VASSILLI srl - CF e P.IVA 02333890289; 

− sono pervenuti dei quesiti ai quali è stata data risposta nei termini; 
− alla data stabilita risultavano pervenute n. 2 (due) offerte per i lotti 1, 2, 3 e 4 (A.M.S. S.r.l. e 

UNIFARM S.p.A.); 
− in data 12.11.2020 alle ore 14.30 si è tenuta la seduta pubblica telematica per l’apertura delle 

offerte pervenute: verificata la regolarità e completezza della documentazione amministrativa e 



 
 

3 

tecnica presentata dalle ditte partecipanti, la seduta è stata sospesa per la verifica di idoneità 
tecnica delle offerte, da effettuarsi in apposita seduta riservata (vedi verbale agli atti); 

− in data 16.11.2020 si è tenuta la seduta riservata per la verifica di idoneità dei prodotti offerti 
rispetto alla previsioni di Capitolato, in esito alla quale è risultato necessario richiedere ad 
entrambe le ditte alcuni chiarimenti, in particolare rispetto ai lotti 2, 3 e 4; 

− le ditte hanno fornito riscontro ai quesiti posti entro il termine assegnato; 
− in data 02.12.2020 si è ritenuto opportuno interpellare la titolare della Posizione Organizzativa 

dell’Area della Riabilitazione Ospedaliera - Servizio Professioni Sanitarie, per una valutazione 
tecnica più approfondita delle caratteristiche delle carrozzine e dei deambulatori offerti dalle 
ditte, anche alla luce dei chiarimenti presentati; in base agli esiti di tale valutazione, si è ritenuto 
di inviare un’ulteriore richiesta di chiarimento alla ditta A.M.S. per il lotto 2, mentre in 
riferimento al lotto 1 sono state ritenute non idonee entrambe le tipologie di carrozzine da Pronto 
Soccorso presentate dalle ditte, in quanto le stesse non presentano maniglioni di spinta 
ergonomici che facilitino la manovrabilità del mezzo e la struttura non risulta idonea per 
l’alloggiamento di eventuali presidi medici o bombole d’ossigeno (vedi note agli atti); per il lotto 
3 entrambe le offerte sono risultate tecnicamente idonee, mentre in relazione al lotto 4 si è 
rilevato che il deambulatore per interni con appoggio antibrachiale offerto da entrambe le ditte 
non soddisfa appieno quanto richiesto dai vari reparti e trasposto nel Capitolato Tecnico; 

− la ditta A.M.S. ha fornito risposta alle richieste di chiarimento supplementari entro il termine 
assegnato: in base agli elementi forniti, i prodotti offerti per il lotto 2 non sono risultati del tutto 
in linea con le richieste di Capitolato; 

− in data 10.12.2020 ad ore 14.00 si è tenuta la seduta pubblica per l’apertura delle offerte 
economiche presentate dalle ditte partecipanti; si è dato inizio alle operazioni procedendo tramite 
sistema alle seguenti esclusioni: 
• per quanto riguarda il LOTTO 1 (Carrozzine per Pronto Soccorso – CIG 848548186F) si sono 

escluse entrambe le ditte per le motivazioni sopra citate e, per quanto riguarda la ditta A.M.S., 
anche per le motivazioni aggiuntive di seguito riportate: 
 le ruote anteriori sono fisse anziché piroettanti; 
 le ruote posteriori non sono dotate di freno posizionato, contrariamente a quanto richiesto, 

sulle ruote anteriori; 
 le ruote posteriori hanno diametro 200 mm anziché di almeno 300 mm; 

• per quanto riguarda il LOTTO 2 (Sedie doccia/WC, carrozzine pieghevoli ad auto spinta e 
carrozzine rigide da transito – CIG 84854910B2) si è provveduto all’esclusione della ditta 
A.M.S. srl per le motivazioni di seguito riportate: 
 SEDIA DOCCIA/WC MORETTI – MOD. RS846: la profondità della seduta di 40 cm non 

soddisfa la richiesta di disponibilità di più misure comprese nel range 42-48; 
 CARROZZINA PIEGHEVOLE AD AUTOSPINTA VERMEIREN – MOD. JAZZS50: la 

profondità della seduta di 43 cm non soddisfa la richiesta di disponibilità di più misure 
comprese nel range 42-50; 

 CARROZZINA RIGIDA DA TRANSITO VAIMAS – MOD. VC 500: la profondità della 
seduta di 43 cm non soddisfa la richiesta di disponibilità di più misure comprese nel range 
42-50 e la portata è di 120 Kg. a fronte degli almeno 130 Kg. richiesti; 

− relativamente al LOTTO 2, si è provveduto quindi all’approvazione della documentazione 
tecnica e all’apertura dell’offerta economica presentata da UNIFARM SpA, unica ditta rimasta 
in gara sul lotto; per il LOTTO 3 (Carrozzine basculanti - CIG 84854975A4) e il LOTTO 4 
(Deambulatori - CIG 8485505C3C) si è provveduto all’approvazione di entrambe le offerte 
tecniche e all’apertura delle offerte economiche presentate dalle ditte A.M.S. srl e UNIFARM 
SpA; 

− si è proceduto quindi all’aggiudicazione a sistema dei lotti 2 e 3, giungendo alla definizione delle 
graduatorie finali, di seguito riportate: 

 



 
 

4 

LOTTO 2 
Concorrente Valore complessivo dell’offerta 
A.M.S. srl offerta esclusa 
UNIFARM SpA € 22.676,00.= 

 
 
LOTTO 3 

Concorrente Valore complessivo dell’offerta 
UNIFARM SpA € 36.128,00.= 
A.M.S. srl € 37.632,00.= 

 
− per il LOTTO 4, il Seggio di Gara, considerando che il deambulatore per interni con appoggio 

antibrachiale offerto da entrambe le ditte non soddisfa appieno quanto richiesto dai vari reparti e 
trasposto nel Capitolato Tecnico, si riserva di effettuare un ulteriore approfondimento tecnico a 
seguito della disposta aggiudicazione (vedi verbale agli atti). 

 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti della trattativa e, per quanto non espressamente 
precisato, le disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di 
Attuazione approvato con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge 
provinciale 2/2016 e del DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di aggiudicare la fornitura di sedie doccia/WC, carrozzine pieghevoli da auto spinta e 

carrozzine rigide da transito occorrenti a varie strutture dell’Azienda Provinciale per i Servizi 
Sanitari (CIG 84854910B2) – LOTTO 2 - alla ditta UNIFARM SpA, avente sede legale a 
Trento in Via Provina n. 3 – CF e P.IVA 00123510224, per un importo complessivo di € 
22.676,00.= oltre ad IVA nella misura di legge; 

 
2. di aggiudicare la fornitura di carrozzine basculanti occorrenti a varie strutture dell’Azienda 

Provinciale per i Servizi Sanitari (CIG 84854975A4) – LOTTO 3 - alla ditta UNIFARM SpA, 
avente sede legale a Trento in Via Provina n. 3 – CF e P.IVA 00123510224, per l’importo 
complessivo di € 36.128,00.= oltre ad IVA nella misura di legge; 

 
3. di non aggiudicare la fornitura di carrozzine per Pronto Soccorso (CIG 848548186F) – LOTTO 

1 - per le motivazioni indicate in premessa, non essendo stata presentata alcuna offerta 
tecnicamente idonea rispetto alle richieste di Capitolato; 

 
4. di procedere, ad aggiudicazione efficace, alla stipula del contratto con le ditte aggiudicatarie 

secondo le modalità previste dalla piattaforma MEPA, vale a dire tramite la sottoscrizione dei 
Documenti di stipula con firma digitale del Dirigente Responsabile ed invio telematico tramite 
piattaforma; 

 
5. di dare atto che l’acquisto certo, per l’importo di € 22.676,00.= + IVA nella misura di legge per 

il lotto 2 e di € 36.128,00.= + IVA nella misura di legge per il lotto 3, trova copertura nei 
finanziamenti previsti nel programma di spesa in conto capitale e sarà imputato al conto 
12.07.070.0 “attrezzature tecnico economali” del bilancio aziendale; 

 
6. di dare atto che, come previsto negli atti di gara, APSS potrà esercitare - entro 24 mesi dalla 

stipula dei contratti - opzione per l’acquisto di ulteriori sedie doccia/WC, carrozzine pieghevoli 
da auto spinta e carrozzine rigide da transito – LOTTO 2 - per un importo massimo di € 



 
 

5 

7.500,00.= IVA esclusa e di ulteriori carrozzine basculanti – LOTTO 3 – per un importo 
massimo di € 20.000,00.= IVA esclusa, definendo i relativi finanziamenti prima dell’emissione 
degli ordinativi di fornitura; 

 
7. di dare atto che, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del DLgs 81/2008, non è 

stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza; 
 
8. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento agli operatori economici 

partecipanti alla procedura; 
 
9. di pubblicare il provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 
 
 
 

DF/GDC 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Fontana Daniela 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 



documento informatico firmato
digitalmente ai sensi
dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005
e ss. mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert
Firma Qualificata 2, INFOCERT
SPA, IT
SN CERTIFICATO: 00A3656C
VALIDO DA: 07/12/2018 11:02:16
VALIDO AL: 07/12/2021 01:00:00
FIRMATARI: LUCIANO BOCCHI


http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

